Quid sit ani-
ma vegeta-
trix.

r Atque cùm sit par 3 Definit vegetativem animam, non in uniuersum, sed eam, quæ in-
est viuenti perfecto, id est, quod potest ex semine progredi sibi simile. Anima, inquit, vege-
tatrix est principium generandi tale, quale ipsa habet; intellige principium primum, seu
præcipuum: nam minus
præcipuum, & proximum,
est ipsa facultas generatio-
nis administratrix.

s Id autem, quo nu-
trit 3 Quemadmodum in-
quit, gubernator duo haberet,
quoram interuenientia haec
regit, nimirum manum, &
gubernaculum: Ex quibus
manus mouetur à guber-
natore, & mouet gubernacu-
lum: ipsum verò guberna-
culum iam non mouet
aliud quidpiam, quod sit
Calore, & ali-
mento nutri anima duo vendicat, qui-
tionis mu-
bus ad nutritionis manus
dua anima vnit, videlicet calorem,
exequitur.
& almentum. Ex quibus
calor assumitur, & quasi
mouetur ab ipsa anima,
& mouet, sive alterat ali-
mentum: ipsum verò ali-
mentum non iam vlti-
mo-
natur quidpiam, quod sit
intermedium ad mecen-
dom aliud. Hæc videntur
germana huius loci expli-
catio, in quo enarrando
graci expositores tum in
ter se tum à latini dicitur.
Quorum dissidium quoniam
gere volet, consulat Philo-
ponum, Simpliciom, Auct-
roem D. Thomam, Ale-
xandrum, & Themistium.

t Necesse est 3 Ostendit
calorem eatenus dici id,
quo viuens nutritur, qua-
tenus concordio caloris
opus est. Vnde colligit
omni viuenti necessarium
esse calorem, cum omne viuens nutritur, & omnis nutritio calore egeat. Concedit se mihi
exquisitè, atque universaliter tantum de hisce rebus in presenti disseruisse, atque videhabet de
eisdem alibi exactius. Nam de alimentis animalium, de inciementio, deciementio corporum,
de natura ieminis, deque alijs ciuitatibus in libris de animalibus copiosè disputat: præterquam
quod de nutritione, & accretione in libris de ortu, & interitu accuratè egit, ubi nos quoque cæ-
dem rem ex instituto pertractauimus.

Nullū viuēs
sine calore
est.

Atque cùm sit par 3 Definit vegetativem animam, non in uniuersum, sed eam, quæ in-
est viuenti perfecto, id est, quod potest ex semine progredi sibi simile. Anima, inquit, vege-
tatrix est principium generandi tale, quale ipsa habet; intellige principium primum, seu
præcipuum: nam minus
præcipuum, & proximum,
est ipsa facultas generatio-
nis administratrix.

contrarium, & simile simili dicere licet nutriri. Nam si
vt indigestum sumatur, contrarium contrario alitur, si
vt digestum, simile simili nimirum hoc pacto nutritur.
Quare patet illos utrosq; partim recte, partim non recte di-
cere atq; sentire. o Cum autem nihil nutritur, quin ba- Text. 46.
beat vitam, animatum id erit profecto corpus, quod alitur,
ea sane ratione, quæ est animatum. Quare & nutrimentum ad animatum per se refertur, & non per accidens. At Text. 47.
qui diuersa est alimenti ratio, vt nutrit, & auget. Nam
vt ipsum alimentum quantum est quoddam, auget, vt est
hoc aliquid, & substantia nutrit. Conseruat enim substâ-
tiam, & est eousque profecto, quousque nutritur. Efficit
præterea generationem ac ortum, non eius quod attur,
sed talis quale est id, quod nutritur, ita enim est ipsa sub-
stantia, & nihil se ipsum generat, sed conseruat. p Qua- Text. 48.
re tale quidem animæ principium, vis est talis, vt ita con-
seruet, quod ipsam habet, ea nimirum ratione qua ipsam
habet. Alimentum autem ad operandum præparare vide-
tur. Quapropter alimento priuatum esse non potest. At Text. 49.
verò cum hoc in officio tria sint bæc, necessarioq; concur-
rant, id inquam quod nutritur, & quo nutritur, & quod
nutrit, id quidem quod nutrit est ipsa anima prima. Ita autem
quod nutritur corpus est, quod ipsam animam habet, at id
quo nutritur ipsum est almentum. r Atq; cum sit par vni-
uerjas à fine res appellare, finisq; huius animæ sit genera-
tio talis, quale est id, quod ipsam habet, erit anima prima
profecto principium generandi tale, quale est id, quod banc
ipsam animam habet. t Id autem quo nutrit anima, du- Text. 50.
plex est: quemadmodum & id, quo gubernator gubernat.
Manus inquam & clavis, atq; aliud mouet, atq; moue-
tur, aliud mouet tantum. t Necesse est autem, omne nu-
trimentum naturæ sit talis, quæ digeri possit. At dige-
stionem efficit calor. Quapropter omne animal habet ca-
lorem. Quid igitur sit almentum ipsum, vniuersaliter dæ-
ximus, postea verò de ipsis exactius perscrutabimur.